
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.300 67Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2.046/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do expediente protocolizado sob nº 9675/2020, 
em 9/3/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 7/4/2020, a designação da servidora ROSEMAY DE 
SEIXAS BRITO, Técnico-Psicólogo, para suas atribuições junto ao Núcleo 
PRO PAZ MULHER/DEAM, contida na PORTARIA Nº 4491/2014-MP/PGJ, de 
15/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 27 de julho 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTIS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 2.067/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 468/2020-GAB/MP/PJB/4ºPJ, datado 
de 15/07/2020, protocolizado sob o n.º 15428/2020, em 15/07/2020,
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a pedido, a contar de 22/07/2020, a designação da Promo-
tora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador do 
Núcleo de Questões Agrárias e Fundiárias – NÚCLEO AGRÁRIO-CAO/Cível, 
constante da PORTARIA N.º 6.402/2017-MP/PGJ, de 27/09/2017, publica-
da no D.O.E. de 05/10/2017.
II – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM SANCHEZ da função de integrante do Grupo de Trabalho “Con-
fl itos agrários e fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela PORTARIA 
Nº 1.437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 20/5/2010, a 
contar de 22/07/2020.
III - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Sabrina Said Daibes de Amorim Sanchez se houve no de-
sempenho das atribuições de referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de julho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 566522

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2086/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSA MARIA BASTOS FONSECA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1148, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Moju, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 27/07/2020 até 
25/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 800,00
3390-36-O.S. Terceiros – P.Física-R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 03 de agosto de 2020.
ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS-Diretora do Departamento Financeiro, 
em exercício

Protocolo: 566606
PORTARIA 2083/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2006, lotado na Promotoria de 
Justiça de Altamira, a importância de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplica-
ção 16/07/2020 a 14/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 3.000,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 03 de agosto de 2020.
ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS-Diretora do Departamento Financeiro, 
em exercício

Protocolo: 566593
PORTARIA 2084/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:

CONCEDER a servidora DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1424, lotada na Promotoria de Justiça 
de Breves, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 20/07/2020 até 
18/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.200,00
3390-33-Despesas com Locomoção-R$ 800,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.500,00
3390-39-O.S. Terceiros – P.Jurídica-R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 03 de agosto de 2020.
ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS-Diretora do Departamento Financeiro, 
em exercício

Protocolo: 566594
PORTARIA 2085/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1180, lotado na Promotoria de Justiça de 
Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 21/07/2020 até 19/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 200,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 03 de agosto de 2020.
ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS-Diretora do Departamento Financeiro, 
em exercício

Protocolo: 566595

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.088/2020-MP/PGJ
Revoga dispositivo da PORTARIA Nº 1.960/2020-MP/PGJ, de 7 de julho de 
2020, que estabelece medidas temporárias de contenção de despesas no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
com fundamente no artigo 18, XXV, da Lei Complementar nº 057/2006;
Considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 15.125/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Fica revogado o inciso I, do art. 3º da PORTARIA Nº 1.960/2020-
MP/PGJ, de 7 de julho de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 3 de agosto de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 566468
4ª SELEÇÃO PÚBLICA DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE ESTÁGIO
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO RESULTADO FINAL DA 4ª SELEÇÃO PÚ-
BLICA DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE ESTÁGIO DO MPPA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, com fundamento no Regulamento do 
Programa de Estágio do Ministério Público do Estado do Pará (Resolução 
nº 031/2013-CPJ de 5 de dezembro de 2013) e no item 9.6 do Edital nº 
1/2019- MPPA, de 3 de maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
de 3 de maio de 2019, RESOLVE:
Tornar pública a prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do 
edital de homologação do resultado fi nal da 4ª SELEÇÃO PÚBLICA DE CAN-
DIDATOS AO PROGRAMA DE ESTÁGIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, datado de 05/07/2019 e publicado no Diário Ofi cial do 
Estado em 09/07/2019, referente à formação do quadro de reserva de 
estagiários de nível superior dos Cursos de ADMINISTRAÇÃO, ARQUITE-
TURA, BIBLIOTECONOMIA, CIÊNCIAS CONTÁBEIS, CIÊNCIA DA COMPU-
TAÇÃO, CIÊNCIAS SOCIAIS, COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO/ PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA, DIREITO, ENGENHARIA CIVIL, ENGENHARIA 
DA COMPUTAÇÃO, ODONTOLOGIA, PEDAGOGIA, PSICOLOGIA e SERVIÇO 
SOCIAL, objeto do Edital de abertura nº 1/2019- MPPA, de 3 de maio de 
2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 3 de maio de 2019.
Belém, 09 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 566483
Extrato da PORTARIA N° 06/2020-MP/3ªPJTuc
A 3ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 9º da Reso-
lução 010/2011, CPJ/MPPA e a Resolução 23/2007 do CNMP, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil n. 022073-003/2020, que se encontra à 
disposição nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, situadas na Rua Dom 
Cornélio Vermans, nº 559, Bairro Santa Isabel, CEP 68458-400, telefones: 
(94) 3787-1356/ 4497; e-mail: mptucurui@mp.pa.gov.br.

sizetenascimento
Linha


